
 
Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

      

Città di Castelvetrano 
 

VI Direzione Organizzativa 
   Servizi a Rete e Ambientali 

   (Uffici Tecnici) 

 
           

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 113 del 11/05/2022 



OGGETTO: 

 

Perizia di assestamento contabile finale dei “Lavori di manutenzione straordinaria di 

adeguamento e messa in sicurezza della viabilità comunale con interventi atti a favorire la 

mobilità sostenibile delle Vie Ammiraglio Rizzo, Caduti di Nassirya e Rocco Chinnici in 

Castelvetrano”. Presa d’atto.- 

CUP: C35F21000330001  – CIG: 8772170FAC  

 
 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI PEC/MAIL PER CONSEGNA 

1 SINDACO sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2  REGISTRO UNICO  

3 
DIREZIONE IX - PROGRAMMAZIONE 
FINANZIARIA E GESTIONE DELLE RISORSE 

gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it  

4 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it  

5 ALBO PRETORIO messi@comune.castelvetrano.tp.it  

  
 

Assunto Impegno n°_______ del ____________ 

Sull’Intervento  n° ________________________ 

Cap. P. E. G.    n° ________________________ 

Fondo risultante  €.  ______________________ 

Imp. Precedente €.  ______________________ 

Imp. Attuale         €.  ______________________ 

Dispon. Residua €.  _______________________ 

                                                 Il Responsabile 

                                                                                          

  

                                                                    

Selinunte 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


 
Il Responsabile della VI^ Direzione Organizzativa 

Dott. Vincenzo Caime 
Ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, dell'art.5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norm e per la 

prevenzione della corruzione e dell'illegalità, dispone l'adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e 

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza  di ipotesi di 

conflitto di interessi; 

PREMESSO che:  

- il Ministero dell’Interno con Decreto 11 novembre 2020, in applicazione del comma 29-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 

2019, n. 160, per l'anno 2021, ha assegnato dei contributi aggiuntivi ai comuni per investimenti destinati sia alla realizzazione di 

nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e finanziate, in materia di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell’illuminazione pubblica, al  risparmio 

energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché' all'installazione di impianti per la 

produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché' interventi per l'adeguamento e la 

messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche 

- il  Ministero  dell’Interno  con  Decreti  del  14 e 30 gennaio 2020, pubblicati rispettivamente, nelle Gazzette Ufficiali n. 13 

del 17 gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020, recanti l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 

2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), ha assegnato dei 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, pari, 

complessivamente, a 497.220.000 euro sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 

- in applicazione del comma 30 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i predetti contributi aggiuntivi, pari a € 

497.220.000, sono attribuiti, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da a) a G) 

al predetto decreto 30 gennaio 2020, pertanto, il comune di Castelvetrano, contando una popolazione compresa tra 20.001 e 

50.000 abitanti, è destinatario di una risorsa complessiva per l’anno 2021 pari a € 260.000,00; 

- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 66 del 24.03.2021 è stato stabilito, quale atto di indirizzo alla VI Direzione 

Organizzativa dell’Ente, di utilizzare il contributo per eseguire lavori di sistemazione e messa in sicurezza della viabilità comunale 

(manutenzione straordinaria); 

VISTO il progetto esecutivo, redatto in data 07.05.2021 dal tecnico comunale Geom. Giuseppe Aggiato, avente per oggetto: “Lavori 

di manutenzione straordinaria di adeguamento e messa in sicurezza della viabilità comunale con interventi atti a favorire la mobilità 

sostenibile delle vie Ammiraglio Rizzo, Caduti di Nassirya e Rocco Chinnici”, dell’importo complessivo di €. 260.000,00 come di 

seguito distinto nel seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO 

  Importo Lavori 
 

 €  218 772,32  

  di cui 
  

  

  − a base d'asta #####  €    212 209,14    

  − oneri sicurezza #####  €        6 563,18    

  
   

  

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 

  

  Imprevisti  
 

 €        8 000,00    

  IVA sui lavori (10%)  €      21 877,23    

  Incentivi per funzioni tecniche (2% importo lavori) 
 

 €        4 375,45    

  Diritti enti terzi (ANAC e Varie) 
 

 €           375,00    

  Oneri conferimento in discarica (IVA compresa) 
 

 €        6 600,00    

  Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  €      41 227,68   €    41 227,68  

  AMMONTARE COMPLESSIVO DEL PROGETTO  €  260 000,00  
 

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 114 del 19/05/2021 con la quale è stato approvato il progetto relativo ai “Lavori di 

manutenzione straordinaria di adeguamento  messa in sicurezza, della viabilità comunale, con interventi atti a favorire la mobilità 

sostenibile, delle Vie Amm. L. Rizz, Caduti di Nasisya e Rocco Chinnici in Castelvetrano”. 

VISTA la Determinazione del Responsabile della V^ Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali” n. 133 del 27/05/2021 

(Determina a contrarre) con la quale è stato disposto di: 

- Dare atto che il Comune di Castelvetrano è risultato beneficiario del Contributo Finanziario di €. 260.000,00 di cui ai decreti  14 

e 30 gennaio 2020 per l’esecuzione dei “Lavori di manutenzione straordinaria di adeguamento  messa in sicurezza, della 

viabilità comunale, con interventi atti a favorire la mobilità sostenibile, delle Vie Amm. L. Rizzo, Caduti di Nasisya e Rocco 

Chinnici in Castelvetrano”, dell’importo complessivo di €. 260.000,00; 

- Affidare i lavori di che trattasi ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b) della legge 11 settembre 2020, n. 120, previa 

consultazione di cinque operatori economici, sorteggiati dal sistema telematico e sulla base di una richiesta di offerta (RDO) su 

MEPA, secondo il criterio del minore prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



 
- Approvare inoltre lo schema di lettera di invito allegata alla predetta determinazione; 

RILEVATO che a seguito dell’espletamento della procedura di gara sul portale della Pubblica Amministrazione MEPA a mezzo RDO 

n. 2817096 è risultata provvisoriamente aggiudicataria in data 25/06/2021 (verbale n. 2 del 25/06/2021) la ditta “L.E.S. di 

Alessandro Genna & C. s.n.c.” con sede in Marsala, c.da Ranna n. 290, P. IVA 01414800811”, che ha offerto il ribasso d’asta del 

35,1730%; 

VISTA la Determinazione del Responsabile della VI^ Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali” n. 208 del 10/08/2021, 

con la quale sono stati affidati in via definitiva i lavori di che trattasi all’impresa L.E.S. di Alessandro Genna & C. s.n.c.” con sede in 

Marsala, c.da Ranna n. 290, P. IVA 01414800811, per l’importo contrattuale di €. 144.132,00 al netto del ribasso d’asta del 

35,1730%, escluso IVA al 10%, (€. 137.568,82 per lavori ed €. 6.563,18 per oneri per la sicurezza).- 

ATTESO che i lavori sono stati formalmente consegnati alla ditta aggiudicataria in data 11/10/2021, giusto verbale redatto in pari 

data e tenuto conto della durata dei lavori pari a giorni 90, naturali e continuativi, il termine di ultimazione degli stessi è stato 

fissato per il giorno 08/01/2022, successivamente sospesi con verbale di sospensione in data 20/12/2021 e ripresi in data 

07/02/2022, giusto verbale di  pari data, stabilendo il nuovo termine per l’ultimazione degli stessi per il giorno 26/02/2022. 

RILEVATO E ACCERTATO che nel corso dell’affidamento dei lavori sono sorte delle circostanze impreviste e imprevedibili, 

riscontrando inoltre durante la fase di esecuzione degli scostamenti nelle quantità di alcune categorie di lavoro, non dovuti a errori 

progettuali, senza compromettere né la regola d’arte, né le caratteristiche tecniche delle varie opere e la funzionalità 

dell’intervento nel suo complesso; quanto sopra ha permesso in parte di far fronte a lievi variazioni apportate in corso d’opera 

rientranti nell’ambito delle variazioni non sostanziali che non alterano la natura dell’appalto e nei limiti dell’importo contrattuale 

stipulato per la realizzazione dell’opera; 

PERTANTO, da una ricognizione generale delle opere eseguite, si è resa necessaria la redazione di una perizia di assestamento 

contabile al fine di assestare le partite contabili a lavori in fase di ultimazione, sulla scorta delle effettive misurazioni e delle 

forniture eseguite e che, non vi sono prezzi aggiuntivi, non vi sono discostamenti significativi con il progetto originario, comunque 

riportati nel computo metrico estimativo e facilmente riscontrabile nel quadro di raffronto, rientrante tra le competenze del R.U.P. 

e della D.L., ai sensi delle disposizioni vigenti di cui all’art. 106 c. 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

L’importo complessivo dei lavori per effetto della presente perizia di assestamento contabile rimane invariato, nei limiti della 

discrezionalità delle competenze della D.L. e del R.U.P., non comporta maggiori spese rispetto alla somma autorizzata, né 

modifiche funzionali dell’opera né variazioni economiche, pertanto approvato dallo stesso R.U.P.; 

ATTESO che la perizia di assestamento contabile finale presentata dal Direttore dei Lavori, Geom. Giuseppe Aggiato redatta ai 

sensi dell’art. 162 c. 1 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., prevede il seguente quadro: 

 

 QUADRO ECONOMICO ASSESTAMENTO FINALE 
Importo dei lavori al lordo       € 218 772,32     
di cui   

 
  

a base d'asta    € 212 209,14 
 

  

oneri per la sicurezza  € 6 563,18 
 

  

Ribasso d'asta (35,1730% sull'importo a base d'asta € 212209,14)        €        74 640,32      

Importo lavori eseguiti al lordo    €  218 598,32    
di cui   

 
  

a base d'asta    €     212 040,36    

oneri per la sicurezza    €        6 557,96    

    
 

  

Importo lavori eseguiti al netto del ribasso    €     137 459,40    

Importo degli oneri della sicurezza    €        6 557,96    

Importo Netto dei Lavori eseguiti   €     144 017,36   €  144 017,36  
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

 
  

IVA sui lavori (10%)    €      14 401,74    

Economie (€ 74580,96 da ribasso + € 174,00 sui lavori)    €      74 754,96    
Economie IVA (da ribasso e sui lavori)    €        7 475,50    

Imprevisti compreso IVA (€. 7272,73 + €. 727,27)    €        8 000,00    

Incentivi per funzioni tecniche    €        4 375,45    

Diritti terzi (Anac e varie)    €           375,00    

Oneri per conferimento in discarica IVA compresa    €        6 600,00    

  Sommano  €     115 982,64   €  115 982,64  

  TOTALE    €  260 000,00  
 

VISTO l’importo dei lavori al netto pari ad €.144.017,36 che risulta invariato rispetto a quello di contratto originario, rispetto alle opere 

previste originariamente, con modifiche non sostanziali ed a parità di spesa, la presente perizia di assestamento contabile rientra nei 

presupposti di cui all’art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;   

VISTA la determina del Sindaco n. 32 del 31/08/2021 che conferisce gli incarichi ai responsabili delle Direzioni Organizzative del 

Comune di Castelvetrano fino alla data del 31/12/2022; 

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf
http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf
http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf


 
DARE ATTO che la presente determinazione é stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024, 

approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01/02/2022 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP) approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022; 

ATTESA la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune;            

RICONOSCIUTA l’opportunità del presente provvedimento e la propria competenza nella redazione del presente atto;  

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267 del 

18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

DETERMINA 
Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati: 
 

1. DI PRENDERE ATTO dellla Perizia di assestamento contabile finale dei “Lavori di manutenzione straordinaria di adeguamento e 

messa in sicurezza della viabilità comunale con interventi atti a favorire la mobilità sostenibile delle vie Ammiraglio Rizzo, Caduti 

di Nassirya e Rocco Chinnici”, CUP: C35F21000330001  – CIG: 8772170FAC; 

2. DARE ATTO che la suddetta perizia non comporta ulteriore impegno di spesa; 

3. ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012 e 

l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse. 

 

                                       Il Responsabile della VI D.O. 

           f.to Dott. Vincenzo Caime 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del Decreto 

Legislativo  267/2000 e s.m.i. 

 

Castelvetrano, lì _____________      

                                                                       

                                                                        

                                                                               IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

                                                                                                     ___________________________________ 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal ___________________________ e così per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n° _________________ 

                                                                                           

                                                                                              Il Responsabile dell'Albo 

  

                                                         ________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

 

                    Il Responsabile 

 

_________________________________ 

 

 

 

Castelvetrano, lì ___________________ 
 
 

 


